
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
Via Luigi Pianciani, 32 - 00185 Roma - � 0677392238 - � 0670476649 

�direzione-lazio@istruzione.it  - sito web: www.usrlazioistruzione.it 
 

************ 
 
 
 

1 
MMN/EC/ec 

Decreto n. 36  Roma, 16/2/2011 
 
 
 

Il Direttore Generale 
 
 

 
VISTO il proprio decreto n. 7 del 19/1/2011, con il quale vengono adottati – a 

decorrere dall'a.s. 2011/12 – gli interventi di modifica del preesistente 
Piano di dimensionamento delle istituzioni scolastiche; 

VISTO in particolare che, relativamente alla richiesta dei tre Licei Musicali 
contenuti nel Piano regionale, di cui alla D.G.R. n. 9 del 14/1/2011, ne 
veniva disposta la trasmissione al M.I.U.R.; 

VISTO l'art. 13, comma 6 del D.P.R. n. 89 del 15/3/2010 - "Regolamento recante  
revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei, a 
norma dell'art. 64, comma 4 del D.L. 25/6/2008, n. 112, convertito con 
modificazioni dalla Legge 6/8/2008, n. 133"; 

CONSIDERATO che, in prima applicazione del suddetto Regolamento, sono stati istituiti – 
nell'a.s. 2010/11 – due Licei Musicali, presso il Liceo Scientifico 
"Farnesina" di Roma e presso l'Istituto Magistrale "A. Manzoni" di Latina; 

CONSIDERATO altresì, che l'a.s. 2011/12 è il 2° anno di attivazione degli stessi; 
VISTA la nota n. 955 dell'11/2/2011, con la quale il M.I.U.R. prevede che gli 

Uffici Scolastici Regionali - prima di procedere all'assunzione della 
relativa determinazione - dovranno verificare, in relazione al Piano di 
dimensionamento adottato dalla Regione, la compatibilità dell'attivazione 
di nuove sezioni di liceo musicale con le risorse di organico assegnate; 

CONSIDERATO che nell'a.s. 2011/12 le due classi prime di liceo musicale, già funzionanti 
dall'a.s. 2010/11, proseguiranno il corso di studi con altrettante seconde 
classi e, quindi, con notevole impegno di organico che richiede tale 
tipologia di licei; 

ESAMINATA con la competente Direzione Generale per il Personale della Scuola la 
compatibilità dell'attivazione  di nuove sezioni di liceo musicale con le 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
Via Luigi Pianciani, 32 - 00185 Roma - � 0677392238 - � 0670476649 

�direzione-lazio@istruzione.it  - sito web: www.usrlazioistruzione.it 
 

************ 
 
 
 

2 
MMN/EC/ec 

risorse di organico; 
RITENUTO pertanto, di dover assumere la determinazione di attivare un solo liceo 

musicale; 
RILEVATO che nel Piano regionale di dimensionamento, di cui alla Delibera della 

Giunta Regionale n. 9 del 14/1/2011, sono presenti tre licei musicali: uno 
nella Provincia di Roma presso il Liceo Classico "Chris Cappell College" 
di Anzio, uno nella Provincia di Rieti presso l'Istituto Magistrale "Elena 
Principessa di Napoli" di Rieti e uno nella Provincia di Viterbo presso il 
Liceo Classico "Buratti" di Viterbo; 

TENUTO CONTO che, il Liceo Classico "Chris Cappell College" di Anzio ha stipulato la 
prevista Convenzione con il vicino Conservatorio di Musica "Ottorino 
Respighi" di Latina e che tale Liceo, presentando una concezione moderna 
delle strutture, si avvale di un laboratorio musicale insonorizzato, di una 
sala di registrazione computerizzata all'avanguardia come risorse tecniche, 
nonchè di un Auditorium; 

TENUTO CONTO altresì, che in detto Liceo – fin dal 2002 – gli insegnamenti tradizionali di 
liceo classico sono stati affiancati dall'insegnamento della musica; 

VISTA  la propria nota n. 4152 del 15/2/2011, con la quale veniva richiesta – ai 
sensi della C.M. n. 955 dell'11/2/2011 – alla Regione Lazio, la 
condivisione su quanto sopra; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, con nota n. 9 del 15/2/2011, ha condiviso 
l'attivazione del Liceo Musicale presso il Liceo Classico "Chris Cappell 
College" di Anzio, nonchè il rinvio dell'attivazione dei Licei Musicali a 
Rieti e Viterbo, per un anno successivo all'a.s. 2011/12; 

 
 

Decreta: 
 
 

ad integrazione del proprio decreto di cui in premessa - a decorrere dall’anno scolastico 
2011/2012 - è attivato il Liceo Musicale presso il Liceo Classico "Chris Cappell College" di 
Anzio. 
 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
Via Luigi Pianciani, 32 - 00185 Roma - � 0677392238 - � 0670476649 

�direzione-lazio@istruzione.it  - sito web: www.usrlazioistruzione.it 
 

************ 
 
 
 

3 
MMN/EC/ec 

Il Dirigente dell'Ufficio X – Ambito di competenza territoriale per la Provincia di Roma, 
provvederà all’effettuazione di tutte le operazioni conseguenti all’adozione del predetto 
intervento, nonché ad assicurare la formale comunicazione all'istituzione scolastica interessata. 

 
Il Dirigente sopraindicato vorrà comunicare, inoltre, all'Ufficio V di questo U.S.R. per il 

Lazio, il codice relativo al nuovo Liceo Musicale, per consentire il successivo invio dello stesso 
al M.I.U.R., in base a quanto previsto dalla nota ministeriale prot. n. AOODGSSSI 5051 del 
6/12/2010. 

Avverso detto provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente, entro 60 o 120 giorni. 

 
  F.to IL DIRETTORE GENERALE 
  Maria Maddalena Novelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_____________ 
 
• Al M.I.U.R. – Gabinetto On. Ministro - Roma 
• Ai Dirigenti degli Uffici X-XI-XII-XIII e XIV per i  rispettivi ambiti territoriali di: Roma -Frosinone – Latina – 

Rieti - Viterbo 
• Alla Regione Lazio – Direzione Regionale Istruzione, Programmazione dell'Offerta Scolastica e Formativa e 

Diritto allo Studio – Roma 
• Alle Amministrazioni Provinciali di: Frosinone – Latina – Roma - Rieti - Viterbo 
• All’Assessorato alle Politiche Educative e Scolastiche del Comune di Roma 
• Ai Dirigenti degli Uffici I-II-III-V-VI-VII-VIII-IX  dell'U.S.R. per il Lazio – LORO SEDI 
• Alle OO.SS. 
• All’ALBO 
 


